
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01557 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 412/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°214/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 069/2022 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO SEGURO VEICULAR PARA ATENDER DEMANDA DO MUNICIPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 
CONTRATO – DL214/22-01 - Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrito 
CNPJ/MF (MF) nº 61.198.164/0001-60. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO nº DL214/2022-01. 
Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, 
por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir de 23/09/2023, tendo como novo termo final o dia 
22/09/2024. Para a nova vigência contratual, o valor global do contrato será de R$ 5.092,05 (cinco mil, noventa e 
dois reais e cinco centavos). Fundamento legal: Artigo 57, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura: 22/09/2023. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

João Dourado, 22 de setembro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0292D16829CB8B65CDFEF1BD87371185



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01557 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 413/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°215/2021 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 120/2021 – OBJETO: A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CAPTAÇÃO, LEITURA E ENVIO DE RECORTES 
ELETRÔNICOS DE TODOS OS DIÁRIOS OFICIAIS NO PAÍS. CONTRATO – DL215/21-01 - Contratado: 
GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA, inscrito CNPJ/MF (MF) nº 21.129.497/0001-12. 2º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 215/2021-01. Renova-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas 
cláusulas terceira e quarta do contrato original, e alterado pelo primeiro termo de aditamento, por 12 (doze) meses, 
mantendo seus efeitos a partir de 29/09/2023, tendo como novo termo final o dia 28/09/2024. Para a nova 
vigência contratual o valor global do contrato, será mantido sem qualquer reajuste. Fundamento legal: Artigo 57 
e 107, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura: 26/09/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

João Dourado, 26 de setembro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0292D16829CB8B65CDFEF1BD87371185



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01557 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 414/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°137/2022 – TOMADA DE PREÇO Nº 007/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO POVOADO DE RIACHO 
DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA – CONVÊNIO Nº 907336/2020. CONTRATO – TP137/22-01 - 
Contratado: C R TERRAPLENAGEM LTDA, inscrito CNPJ/MF (MF) nº 05.206.201/0001-63. 2º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº TP137/22-01. Prorroga-se o prazo de execução previsto na cláusula segunda 
do contrato original, e alterado pelo primeiro termo de aditamento, por 5 (cinco) meses, mantendo seus efeitos a 
partir de 15/09/2023, tendo como novo termo final o dia 14/02/2024. Fundamento legal: Artigo 57, da Lei nº 
8.666/93. Data de assinatura: 11/09/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

João Dourado, 11 de setembro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0292D16829CB8B65CDFEF1BD87371185



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01557 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 415/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°217/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 072/2022 – OBJETO: 
CONTRATAÇÃO SEGURO VEICULAR PARA ATENDER DEMANDA DO MUNICIPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 
CONTRATO – DL217/22-01 - Contratado: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, inscrito CNPJ/MF (MF) nº 
61.074.175/0001-38. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO nº DL217/2022-01. Renovam-se os prazos 
e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, por 12 (doze) meses, 
mantendo seus efeitos a partir de 10/10/2023, tendo como novo termo final o dia 09/10/2024. Para a nova vigência 
contratual, o valor global do contrato será de R$ 4.015,39 (quatro mil, quinze reais e trinta e nove centavos). 
Fundamento legal: Artigo 57, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura: 03/10/2023. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado.  

João Dourado, 03 de outubro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0292D16829CB8B65CDFEF1BD87371185



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01557 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 416/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 227/2022 – PREGÃO ELETRONICO: 072/2022 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
OXIGÊNIO MEDICINAL PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO NºPE227/22-01 - Contratada: COMERCIAL OXI MAX EIRELI, inscrita no 
CNPJ//MF de nº 08.177.568/0001-94. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 227/22-01. Renovam-se 
os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, por 2 (dois) 
meses, mantendo seus efeitos a partir de 30/11/2023, tendo como novo termo final o dia 30/01/2024. Para a nova 
vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$ 209.410,00 (duzentos e 
nove mil, quatrocentos e dez reais). Fundamento legal: art. 57 da lei 8.666/93. Data de assinatura: 23/11/2023. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal.  

João Dourado, 23 de novembro de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0292D16829CB8B65CDFEF1BD87371185



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01557 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 417/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 205/2021 – PREGÃO ELETRONICO: 012/2021 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, ACONDICIONAMENTO, 
TRANSPORTE, TRATAMENTO, DESCARACTERIZAÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS OU 
QUÍMICOS (GRUPOS "A", "B" E "E") ORIUNDOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. CONTRATO NºPE205/21-01 - Contratada: 
RETEC-TECNOLOGIA EM RESIDUOS EIRELI, inscrita no CNPJ//MF de nº 02.524.491/0001-03. 2º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO 205/21-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas 
cláusulas primeira e terceira do contrato original, e alterado pelo primeiro termo de aditamento, por 12 (doze) 
meses, mantendo seus efeitos a partir de 30/11/2023, tendo como novo termo final o dia 30/11/2024. Para a 
nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem qualquer reajuste, mantendo-se em 
R$46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos reais). Fundamento legal: art. 57 da lei 8.666/93. Data de 
assinatura: 22/11/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 

João Dourado, 22 de novembro de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0292D16829CB8B65CDFEF1BD87371185



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01557 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 418/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 040/2023 – PREGÃO ELETRONICO: 020A/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO (JANELA E SPLIT), COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO- BAHIA. CONTRATO NºPE040/23-01 - 
Contratada: NEILA FERNANDA DOS SANTOS PITANGA, inscrita no CNPJ//MF de nº 49.308.986/0001-50. 1º 
TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº PE040/23-01. 

Reequilibram-se os valores previstos no referido no instrumento contratual, celebrado em 22 de maio de 2023, 
atualizando-se da seguinte forma: 

 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0292D16829CB8B65CDFEF1BD87371185



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01557 | Caderno 1

 

 

Considerando o saldo atual existe, a atualização de tais valores importa em um acréscimo, a título de reequilíbrio 
econômico-financeiro, de R$ 89.329,00 (Oitenta e nove mil, trezentos e vinte nove reais). Com isso, o valor global 
atualizado do contrato passa a ser de R$ R$479.329,00 (Quatrocentos e setenta e nove mil, trezentos e vinte nove 
reais). Fundamento legal: alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº. 8.666/93. Data de assinatura: 28/11/2023. 
Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 

João Dourado, 28 de novembro de 2023.   
 
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0292D16829CB8B65CDFEF1BD87371185



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quinta-feira, 30 de novembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01557 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 419/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 233/2022 – TOMADA DE PREÇOS 013/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL NO BAIRRO DA 
INDEPENDÊNCIA EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOÃO DOURADO/BA. 
CONTRATO NºTP233/22-01 - Contratada: WTM-CONSTRUCOES E TRANSPORTES LTDA, inscrita no 
CNPJ//MF de nº 13.582.689/0001-51. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº TP233/22-01.  2.1. 
Prorroga-se os prazos previstos na cláusula segunda do contrato original, por 2 (dois) meses, mantendo seus 
efeitos a partir de 04/11/2023, tendo como novo termo final o dia 04/01/2024. 2.2. Reequilibram-se os valores 
previstos na cláusula quarta do contrato original, para R$ 1.820.544,22 (um milhão, oitocentos e vinte mil, 
quinhentos e quarenta e quatro reais e vinte e dois centavos), fica acrescido percentual aproximado de 11,8% 
(onze virgula oitenta por cento), o correspondente a R$ 192.339,34 (cento e noventa e dois mil, trezentos e trinta 
e nove reais e trinta e quatro centavos), para o período de vigência do contrato. Fundamento legal: artigo 57 e 
65, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura: 03/11/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito Municipal. 

 

João Dourado, 03 de novembro de 2023.   
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0292D16829CB8B65CDFEF1BD87371185


		2023-11-30T11:23:02-0300




